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ABSTRAKT

Calculus Bovis (Niuhuang) představuje substanci pouţívanou v tradiční čínské

medicíně přes 2 tisíce let. Jedná se v podstatě o drcené sušené hovězí ţlučové kameny

společně s některými ţlučovými kyselinami a bilirubinem.

Tato rigorózní práce se zabývala vlivem Calculus Bovis na parametry lipidového

spektra a aterogenezi ve stěně cévy u apoE-deficientních myší.

ApoE-deficientní myši (n=8) byly krmeny po odstavení standardní dietou po dobu 2

týdnů. Ve věku 8 týdnů jim začala být podávána aterogenní dieta (Western type diet)

obsahovala 21% tuku (11% nasycených mastných kyselin) a 0,15% cholesterolu po

dobu 8 týdnů (kontrolní skupina). V Calculus Bovis skupině byly myši krmeny stejnou

aterogenní dietou, ke které bylo přidáváno 50 mg/kg b.wt. Calculus Bovis (Artificial

bezoar, Biopharma, Australia) denně. Byla provedena biochemická analýza lipidního

spektra, a dále provedena imunohistochemická a stereologická analýza exprese

endoteliální NO syntázy (eNOS).

Podávání Calculus Bovis však nevedlo k ovlivnění parametrů lipidového spektra

representovaného celkovým cholesterolem, VLDL, LDL, HDL a TAG. Podávání

Calculus Bovis nevedlo ani k ovlivnění velikosti plátů, vyjádřeno plochou barvení

olejovou červení. Podávání Calculus Bovis také nevedlo k ovlivnění endoteliální

exprese eNOS ve stěně cévy. Tento neúspěch podávání Calculus Bovis můţe

pravděpodobně souviset s tím, ţe šlo o pilotní projekt a zvolená dávka bude

pravděpodobně velmi nízká.
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ABSTRACT

Calculus Bovis is one of the most precious and commonly-used medicinal materials

in China. It is consists predominantly bilirubin and bile acids. In this thesis we focused

on possible effects of Calculus Bovis on lipids and atherogenesis in apoE-deficient

mice.

ApoE-deficient mice were fed standard diet for 2 weeks. At the age of 8 weeks the

control group of animals were fed with the western type diet, which contained 21% fat

and 0,15% cholesterol for 8 weeks. The same atherogenic diet was used in Calculus

Bovis group, where Calculus Bovis was added to the atherogenic diet at the dosage of

50 mg/kg b.wt. Calculus Bovis (Artificial bezoar, Biopharma, Australia) per day. The

biochemical analysis of lipid spectrum was done, area of atherosclerotic lesions was

determined and imunohistochemical and stereological analysis of eNOS expression was

performed as well.

Calculus bovis treatment did not affect blood lipids, total cholesterol, VLDL, LDL,

HDL and TAG when compared with control mice. Moreover Calculus bovis treatment

did not decrease either atherosclerotic plaque area or endothelial expression of eNOS.

The failure of Calculus Bovis treatment in this pilot study could be probably related

to insufficient dose of Calculus Bovis.
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Seznam použitých zkratek

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACH acetylcholin

ADP adenosindifosfát

AP-1 transkripční faktor

apoE apolipoprotein E

bFGF basic fibroblast growth factor, základní fibroblastový růstový faktor

BH4 tetrahydrobiopterin

CAM cell adhesion molecules, buněčné adhezivní molekuly

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CMP cévní mozková příhoda

CMV cytomegalovirus

CRP C – reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

EBV virus Epsteina a Barrové

EDGF endothelium-derived growth factor, růstový faktor produkovaný

endotelem

EDHF endothelium-derived hyperpolarizing factor

eNOS endoteliální NO syntáza

Hb hemoglobin

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

ICAM-1 intercellular cell adhesion molekule-1, adhezní molekula

IDL intermediate density lipoproteins, lipoproteiny o střední hustotě

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-1, 6, 8 interleukin- 1, 6, 8

iNOS indukovatelná forma NOS

INF γ interferon γ

Lp (a) lipoprotein (a)

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

LPS lipopolysacharidy

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1
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M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon

pro makrofágy

MDGF monocyte-derived growth factor, růstový faktor monocytů

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NF-κB nukleární faktor kappa B

nNOS nervová NOS

NO oxid dusnatý

NOS NO syntéza

OTC tissue freezing medium (zmrazovací směs)

OxLDL oxidované LDL částice

PAF faktor agregace destiček

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr – PH 7,4)

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

PGI2 prostacyklin

ROS reactive oxygen species

SAA sérový amyloid A

TAG triacylglyceroly

TGF α, β transforming growth factor α, β, transformující růstový faktor α, β

TNF α tumor necrosis factor α, tkáňový nekrotizující faktor α

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

VLDL very low density lipoproteins, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1. ÚVOD

Ateroskleróza je vlastně nejznámější skleróza vůbec. Nejčastější příčinou úmrtí ve

většině civilizovaných zemí je právě toto onemocnění, způsobené pomalým, mnoho let

postupujícím, „zacpáváním“ cév. Nánosy v cévách zapříčiňuje tuhnutí cévní stěny.

Důsledkem této skutečnosti se prokrvení cílového orgánu stává nedostačujícím. Takto

stupňující se tuhnutí stěny cévní nabývá na váţnosti se zvyšujícím se věkem. Faktickou

příčinou aterosklerózy je ukládání tukových látek, v prvé řadě cholesterolu, jeţ mění

strukturu i funkčnost cévní stěny.

Termín arterioskleróza byl poprvé pouţit v roce 1829 k popisu kalcifikací ve stěně

arterií. Pojem ateroskleróza pak byl pouţit v roce 1904 k popisu lipidových depozit v

arteriosklerotické arterii. Objev vztahu mezi klinickými symptomy infarktu myokardu,

aterosklerózou a trombózou koronárních arterií učinil v roce 1912 James Herrick.

Zvýšené riziko pro rozvoj aterosklerózy představují především nevhodná

ţivotospráva a ţivotní styl (kouří téměř polovina populace v ČR; ţen (49 %), muţů jen

pak o něco méně (46 %); zvýšenou hladinu cholesterolu má 70 % populace; vyšší tlak

téměř čtvrtina (24 % muţů, 19 % ţen); kvůli nedostatku pohybových aktivit se potýká s

obezitou 30 % ţen a 20 % muţů. Dalšími rizikovými faktory, zvyšující

pravděpodobnost výskytu aterosklerózy jsou pak hypertenze a diabetes mellitus (20 %

všech nemocných aterosklerózou trpí tímto onemocněním). Nesmíme opomenout ani

genetickou predispozici, která zde rovněţ hraje podstatnou roli [1].

Současná data Světové zdravotnické organizace ukazují, ţe kardiovaskulární

onemocnění jsou zodpovědná asi za 30 % celkové mortality na světě.

V Evropské unii zemře na jedno z kardiovaskulárních onemocnění 42 % obyvatel, v

České republice je toto číslo ještě vyšší – více neţ 50 %. V podstatě lze říci, ţe kaţdých

9 minut zemře jeden Čech na onemocnění srdce a cév (178 osob denně, 65 000 ročně).

Postiţení věnčitých tepen aterosklerózou a z toho vznikající komplikace tak stále

zůstávají na prvním místě jako příčina smrti u muţů starších 45 let a ţen nad 65 let.

Náklady na léčbu a další péči o nemocné s kardiovaskulárními chorobami jsou přitom v

Evropské unii odhadovány na 169 miliard eur za kalendářní rok.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ATEROSKLERÓZA

Ateroskleróza je dlouhodobě probíhající

onemocnění cévní stěny, jejíţ struktura je alterována

tvorbou ateromu. Onemocnění se klinicky

manifestuje podle toho, která část řečiště je

postiţena: při zúţení koronárních tepen vzniká

ischemická choroba srdeční (ICHS), projevující se

arytmiemi, anginou pectoris, infarktem myokardu,


[…]


lipoproteinové částice a ligandy pro rozpoznání lipoproteinů a také pro clearance

lipoproteinových receptorů. ApoE-deficientní myši mají zpoţděné vylučování

lipoproteinů a při nízkocholesterolové stravě hladina jejich cholesterolu stoupá – jako

důsledek akumulace chylomikronů a VLDL zbytků, obohacených esterifikovaným i

volným cholesterolem. U těchto myší se vyvíjejí nejen lipidní prouţky, ale také
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fibromuskulární pláty, typické pro aterosklerózu u lidí. Tyto léze se formují v aortě, v

břišní aortě, v hlavních větvích karotid, interkostálních, mesenterických, renálních a

iliálních arteriích a také v proximálních částech koronárních, femorálních a

podklíčkových arterií. Lipidní prouţky se objevují po deseti týdnech, léze obsahující

pěnové buňky a hladkosvalové buňky se objevují po patnácti týdnech. Fibromuskulární

pláty jsou patrné po dvaceti týdnech, obsahují nekrotické jádro a fibromuskulární

čepičku z hladkosvalových buněk obklopených elastickými vlákny a kolagenem. U

starších myší se fibromuskulární pláty vyvíjejí, u pokročilých lézí je patrná destrukce

buněk medie s příleţitostným vývojem aneuryzmat. Rozsáhlá proliferace fibrózní tkáně

můţe zúţit lumen cévy, či dokonce způsobit její úplnou okluzi. Komplikované léze

charakterizované trombózou se však nevyskytly [35].

V terapii hyperlipidémií a cévních komplikací (aterosklerózy) jsou dnes asi

nejvýznamnějšími léky statiny.

Nicméně bylo také prokázáno, ţe je stále snaha najít nová léčiva, či dietární doplňky,

které by přinesly pozitivní vliv na aterogenní proces.

Tato rigorózní práce byla tedy zaměřena na sledování účinků Calculus Bovis, na

aterogenezi u apoE-deficientním myším modelu krmeným aterogenní dietou.

Calculus Bovis (Niuhuang) představuje substanci pouţívanou v tradiční čínské

medicíně přes 2 tisíce let. Jedná se v podstatě o drcené sušené hovězí ţlučové kameny

společně s některými ţlučovými kyselinami [36]. Jedna práce jiţ prokázala vliv

podávání Calculus Bovis na proliferaci hladkých svalových buněk u potkanů [37].

Nicméně hlavní účinnou sloţkou Calculus Bovis je bilirubin, který je známý mnohými

pozitivními účinky, zejména jako silné antioxidační agens. Kromě toho byly u této

substance nalezeny také protizánětlivé účinky. Vzhledem k tomu, ţe oba výše zmíněné

účinky hrají významnou roli v procesu aterogeneze naší snahou bylo ověřit, jestli je

skutečně proces aterogeneze u apoE-deficientních myší nějak ovlivněn.

V této rigorózní práci jsme ukázali, ţe 8 týdenní aplikace Calculus Bovis apoE-

deficientním myším neovlivnilo ţádný ze sledovaných parametrů lipidového spektra.

Tento účinek se dal celkem očekávat především z toho důvodu, ţe zatím není znám

ţádný hypolipidemický efekt Calculus Bovis. V této souvislosti nás dále zajímalo, jestli
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případný aţ 50% obsah bilirubinu Calculus Bovis můţe ovlivnit aterogenní proces

v cévní stěně. Účinky bilirubinu jsou velmi dobře známé. Bilirubin má silné

antioxidační a protizánětlivé účinky, takţe jsme předpokládali jeho moţný vliv na

aterogenezi v cévní stěně. Podávání Calculus Bovis však neovlivnilo velikost

aterosklerotických plátů ve srovnání s kontrolní skupinou.

Z hlediska funkce a stavu endotelu jsme se zaměřili na studium endoteliální NO

syntázy. Tento enzym je klíčový z hlediska endoteliální produkce oxidu dusnatého [23].

Oxid dusnatý má mnoho pozitivních funkcí ve vztahu k cévnímu endotelu. Má

vazodilatační, antiadhezní, antiproliferační účinky. Je produkován právě eNOS, který je

sice do jisté míry konstitutivní enzym, nicméně jeho exprese je ovlivněna řadou faktorů,

které ovlivňuji proces aterogeneze jako např. zvýšená hladina LDL cholesterolu,

oxidační stres a další [22]. Sníţená exprese eNOS je také základním markerem rozvoje

endoteliální dysfunkce.

V této rigorózní práci jsme zjistili, ţe endoteliální exprese eNOS nebyla po podávání

Calculus Bovis ovlivněna.

Tato rigorózní práce se zabývala vlivem Calculus Bovis na parametry lipidového

spektra a aterogenezi ve stěně cévy u apoE-deficientních myší. Podávání Calculus

Bovis však nevedlo k ovlivnění parametrů lipidového spektra, velikosti plátů nebo

endoteliální exprese eNOS. Tento neúspěch podávání Calculus Bovis můţe

pravděpodobně souviset s tím, ţe šlo o pilotní projekt a zvolená dávka bude

pravděpodobně velmi nízká.
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7. ZÁVĚR

Tato rigorózní práce se zabývala vlivem Calculus Bovis na parametry lipidového

spektra a aterogenezi ve stěně cévy u apoE-deficientních myší.

Podávání Calculus Bovis však nevedlo k ovlivnění parametrů lipidového spektra

reprezentovaného celkovým cholesterolem, VLDL, LDL, HDL a TAG.

Podávání Calculus Bovis nevedlo ani k ovlivnění velikosti plátů, vyjádřeno plochou

barvení olejovou červení.

Podávání Calculus Bovis také nevedlo k ovlivnění endoteliální exprese eNOS ve

stěně cévy.

Tento neúspěch podávání Calculus Bovis můţe pravděpodobně souviset s tím, ţe šlo

o pilotní projekt a zvolená dávka bude pravděpodobně velmi nízká.
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