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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Posuzovaná rigorózní práce se zabývá sledováním účinku přírodního živočišného preparátu ze žlučových

kamenů na vybrané parametry lipidového spektra a míru aterogeneze v cévní stěně. Jako experimentální

model byly použity apoE-deficientní myši. V rámci práce bylo posuzováno ovlivnění hladin několika typů

plazmatických lipidů a byla sledována míra exprese endoteliální NO syntázy v rizikových úsecích cév při

využití histochemických metod a s využitím kvantifikace stereologickými postupy.

V teoretickém úvodu jsou shrnuty základní poznatky o mechanismech vzniku aterosklerózy, o faktorech,

které ji mohou ovlivňovat, údaje o cévním endotelu a jeho funkci a významu při vzniku aterosklerotických

změn. Autorka dále charakterizuje i testovaný přírodní preparát. V experimentálním oddílu práce jsou

prezentovány konkrétní postupy při provádění praktických činností a při vyhodnocování získaných údajů.

Jednotlivé procedury autorka popisuje odpovídajícím způsobem. Získaná data jsou dokumentována

především grafy a ukázkami histochemických nálezů. Výsledky jsou adekvátně a kvalifikovaně diskutovány.

Odkazy na literární zdroje jsou uváděny, seznam citované literatury je uveden v závěru práce. Celková

grafická a jazyková úprava rigorózní práce je na velmi vysoké úrovni.

K posuzované rigorózní práci mám několik dotazů a poznámek:

1. Kapitola 2.2 v teoretickém úvodu měla být přesněji nazvána Cévní endotel a jeho funkce.

2. Namísto anglismu "Calculus bovis léčené myši" (např. str. 40) by bylo správnější uvádět český slovosled.

3. Na str. 35 je tvrzení "Během experimentu nebyly nalezeny změny tělesné hmotnosti v souvislosti se

spotřebou potravy." Můžete vysvětlit tuto formulaci?

4. K jakým hodnotám jsou vztaženy procentické údaje v Grafu 2 na ose x? V obdobném grafu 3 jsou použity

plošné jednotky.

5. Z čeho vychází předpoklad uvedený v diskusi, že použité dávky studovaného preparátu jsou

pravděpodobně nízké? Existují nějaké práce, které by ukazovaly na účinné dávky preparátu?

Předložená rigorózní práce je ve všech směrech na vysoké úrovni Jedná se o tematicky velmi zajímavou

studii, protože se zabývá zkoumáním v lidské populaci frekventního a závažného onemocnění. Získané údaje

mohou být velmi dobrým východiskem pro případná další experimentální studia procesu aterogeneze a

možností jejího ovlivnění na daném pracovišti. Rigorózní práci proto jednoznačně doporučuji k

obhajobě.
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